
NOODVERORDENING wanordelijkheden Raamsdonksveer 2025 

De burgemeester van Gemeente Geertruidenberg; 

  

gelet op artikel 176, eerste lid, van de Gemeentewet; 

  

gezien het advies van de politie en het Openbaar Ministerie zoals op 17 oktober 2025 besproken en af- 

gestemd in de lokale driehoek; 

  

overwegende: 

• dat er langere tijd door buurtbewoners overlast wordt ervaren van een groep jongeren in de 

speeltuin aan d’Onvermoeidelaan c.q. in de omgeving van Baksweer in Raamsdonksveer, en de 

speeltuin in het Kardeel in Raamsdonksveer, onder meer in de vorm van het afsteken van (zwaar) 

vuurwerk, en dat deze groep jongeren intimiderend gedrag jegens passanten vertoont in de vorm 

van verbale en non-verbale uitingen van agressie; 

• dat ook buurtbewoners inmiddels met verbale en non-verbale uitingen van agressie reageren op 

de jongeren; 

• dat er een gerede kans bestaat dat dit gaat escaleren in uitingen van geweld; 

• dat de grootste overlast c.q. aanleiding tot escaleren plaatsvindt in de avonduren; 

• dat er gerede vrees is en er aanwijzingen zijn dat de openbare orde in de nabijheid van de speel- 

tuinen aan d’Onvermoeidelaan c.q. in de omgeving van Baksweer en aan het Kardeel in Raams- 

donksveer (ernstig) wordt verstoord; 

  

• dat er beelden in openbare bronnen zijn verschenen dat op maandag 13 oktober 2025 een vrouw 

fysiek is mishandeld door een jongere nadat zij in de omgeving van de Baksweer in Raamsdonks- 

veer een groep jongeren heeft aangesproken; 

• dat het slachtoffer hiervan aangifte heeft gedaan; 

• dat uit een filmpje op openbare bronnen binnen de social media blijkt dat de verdachte van de 

mishandeling de volgende dag (14 oktober 2025) zelf is mishandeld door een aantal jongeren; 

• dat de personalia van zowel het slachtoffer (naam, adres) als van de verdachte (foto, naam en 

adres) van mishandeling gedeeld worden op openbare bronnen binnen de social media; 

• dat de politie concrete aanwijzingen heeft dat familie van de verdachte van mishandeling wordt 

bedreigd; 

• dat uit politie-informatie en openbare bronnen blijkt dat er oproepen plaatsvinden om te verzamelen 

op de parkeerplaats bij de Jumbo in Raamsdonksveer, met het kennelijke doel om de openbare 

orde aldaar (ernstig) te verstoren; 

• dat bekend is dat de woning van de verdachte zich in de nabijheid van de parkeerplaats van de 

Jumbo in Raamsdonksveer bevindt; 

• dat het aannemelijk is dat het kennelijke doel is om ook de openbare orde in de nabijheid van de 

woning van de verdachte (ernstig) te verstoren, aangezien de eerdere meldingen van overlast 

zich toespitsen op de speeltuinen aan d’Onvermoeidelaan c.q. in de omgeving van Baksweer en 

aan het Kardeel in Raamsdonksveer; 

• dat er daadwerkelijk personen hebben aangegeven gehoor te geven aan deze oproep om te ver- 

zamelen en willen deelnemen aan deze verzameling c.q. samenscholing en dat ze bereid zijn om 

te gaan vechten; 

• dat er hierdoor ernstige vrees bestaat voor ernstige verstoring van de openbare orde, omdat er 

door personen actief wordt opgeroepen tot geweldgebruik, al dan niet met gebruikmaking van 

wapens, brandbare stoffen en/of (zwaar) vuurwerk en/of andere explosieve materialen, en de 

vrees bestaat dat zij zich daarbij willen keren tegen politie, handhavers en hulpverleners; 

• waarbij de beschikbare juridische instrumenten onvoldoende toereikend zijn om een adequaat 

veiligheidsniveau te garanderen en verdere verstoringen van de openbare orde, en ernstige 

wanordelijkheden te voorkomen, dan wel de vrees daartoe te doen afnemen; 

• dat op basis van beschikbare politie-informatie een situatie zoals bedoeld in artikel 175 van de 

Gemeentewet aan de orde is; 

• dat op basis van beschikbare politie-informatie een situatie zoals bedoeld in artikel 175, eerste lid 

van de Gemeentewet aan de orde is; 

• zich gelet op de aard en de ernst van de hiermee verbonden risico’s een omstandigheid voordoet 

als bedoeld in artikel 175, eerste lid van de Gemeentewet, en daarmee algemeen verbindende 

voorschriften kunnen worden gegeven die ter handhaving van de openbare orde of ter beperking 

van gevaar nodig zijn, en 

Nr. 464577 

GEMEENTEBLAD 27 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Geertruidenberg 

Gemeenteblad 2025 nr. 464577 27 oktober 2025 1 



• deze omstandigheid niet met reguliere of specifieke bevoegdheden of voorschriften kan worden 

ondervangen; 

• dat het in verband met de gebeurtenissen in Raamsdonksveer op 17 oktober 2025 noodzakelijk 

en gewenst is: 

maatregelen te treffen ter handhaving van de openbare orde, de gezondheid en ter bescherming van 

de veiligheid voor personen en goederen en ter beperking van gevaar in de vorm van een noodbevel 

als bedoeld in artikel 175, eerste lid Gemeentewet en een noodverordening als bedoeld in artikel 176, 

eerste lid Gemeentewet om de openbare orde en de leefbaarheid en veiligheid in gemeente Geertrui- 

denberg te herstellen; 

  

B e s l u i t : 

  

vast te stellen de Noodverordening wanordelijkheden Raamsdonksveer 2025. 

  

Artikel 1 Aangewezen gebied 
Deze verordening is van toepassing op de volgende openbaar toegankelijke gebieden met inbegrip 

van de tussengelegen en / of ingeklemde straten en pleinen: 

1. de parkeerplaats aan de Boterpolderlaan 11 te Raamsdonksveer met de aangrenzende straten: 

• Paulus Potterstraat te Raamsdonksveer; 

• Judith Leysterstraat te Raamsdonksveer; 

2. de speeltuin en de groenvoorziening d’Onvermoeide te Raamsdonksveer met de aangrenzende 

straten en gebieden: 

• Windvang te Raamsdonksveer; 

• Lindonklaan te Raamsdonksveer; 

• Hoevendijk te Raamsdonksveer; 

• Baksweer te Raamsdonksveer; 

• Spoorwiel te Raamsdonksveer; 

• Burgemeester Krijgsmangeerde te Raamsdonksveer; 

3. de speeltuin aan het Kardeel met de aangrenzende straten: 

• Touwslager te Raamsdonksveer; 

• Lijnbaan te Raamsdonksveer; 

• Hoevendijk te Raamsdonksveer. 

Zoals in rood aangeven op de afbeeldingen op de volgende pagina. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 464577 27 oktober 2025 2 



  

Artikel 2 Samenscholingsverbod 
Het is een ieder, voor zover niet rechtstreeks betrokken bij de hulpverlening, verboden in groepen van 

drie of meer personen op te houden binnen het aangewezen gebied. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 464577 27 oktober 2025 3 



Artikel 3 Gebiedsverbod 
Het is eenieder die zich door voertuig(en), kleding, uitrusting, meegevoerde voorwerpen of gedraging(en) 

manifesteert als (potentiële) deelnemer aan groepsactiviteiten met de kennelijke bedoeling om de 

openbare orde te verstoren, verboden op een openbare plaats in de gebieden zoals weergegeven op 

bovenstaande kaarten aanwezig te zijn. 

  

Artikel 4 Verbod op voorwerpen en andere brandbare stoffen 
1. Het is eenieder verboden om op de openbare plaatsen in de in artikel 1 aangewezen gebieden 

een object bij zich te hebben dat gebruikt zou kunnen worden als wapen. Hieronder wordt onder 

meer, doch niet limitatief verstaan: metalen voorwerpen, molotovcocktails, glaswerk, straatstenen, 

stokken, kettingen of brandbare stoffen. 

2. Onder brandbare stoffen wordt in ieder geval verstaan: (was)benzine, ethanol en petroleum. et 

is verboden om in het aangewezen gebied een object bij zich te hebben dat gebruikt zou kunnen 

worden als wapen. Hieronder wordt onder meer, doch niet limitatief verstaan: bewerkt of samen- 

gesteld vuurwerk, molotovcocktails, glaswerk, straatstenen, stokken, kettingen en brandbare 

stoffen. 

  

Artikel 5 Vuurwerkverbod 
1. Het is eenieder verboden om op de openbare plaatsen in de in artikel 1 aangewezen gebieden 

vuurwerk bij zich te hebben. 

2. Onder vuurwerk wordt verstaan: consumentenvuurwerk (met uitzondering van vuurwerk in cate- 

gorie F1) en professioneel vuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.1, eerste lid, van het Vuurwerkbesluit. 

  

Artikel 6 Alcoholverbod 
Het is eenieder verboden om in de aangewezen gebieden in artikel 1 onder 1 op een publiek toeganke- 

lijke plaats alcoholhoudende drank te nuttigen
1
. 

  

Artikel 7 Verbod op gezichtsbedekkende kleding 
Het is verboden om in het aangewezen gebied op een publiek toegankelijke plaats kleding te dragen 

die het gezicht geheel bedekt, dan wel onherkenbaar maakt. 

  

Artikel 8 Gelding 
Bovenstaande ge- en verboden gelden niet voor hulpdiensten en voor personen die door de daartoe 

bevoegde autoriteiten zijn ingezet om op deze locaties de orde te handhaven of om (medische) hulp 

te verlenen, bewoners van woningen gelegen in het gebied en personen die in het gebied noodzakelijke 

werkzaamheden verrichten. 

  

Artikel 9 Toezicht, handhaving en naleving 
1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde in deze verordening zijn belast: 

de ambtenaren van politie als bedoeld in artikel 141, onder b, van het Wetboek van strafvor- 

dering; 
a. 

b. de gemeentelijke buitengewoon opsporingsambtenaren, als bedoeld in artikel 142, eerste 

lid onder b, van het Wetboek van Strafvordering. 

2. De in het eerste lid genoemde ambtenaren zijn bevoegd alle maatregelen te (laten) treffen, aan- 

wijzingen of bevelen te geven en vorderingen te doen die zij noodzakelijk oordelen ter naleving 

van het bepaalde in deze verordening, ter handhaving van de openbare orde en ter beperking 

van gevaar voor personen en zaken. 

3. Een ieder is verplicht de bevelen, aanwijzingen of vorderingen, door een persoon als genoemd 

in het eerste lid, op grond van deze verordening gegeven, stipt en terstond op te volgen. 

4. Overtreding van deze noodverordening is op grond van artikel 443 Wetboek van Strafrecht een 

strafbaar feit, waarop een gevangenisstraf is gesteld van ten hoogste drie maanden of een geld- 

boete van de tweede categorie (€ 5.150,-). 

1) De speeltuinen zijn reeds aangewezen als alcoholverbodsgebied. 

Gemeenteblad 2025 nr. 464577 27 oktober 2025 4 



  

Artikel 10 Slotbepalingen 
1. Deze verordening treedt direct in werking nadat bekendmaking op de website van de gemeente 

Geertruidenberg heeft plaatsgevonden en geldt tot maandag 20 oktober 2025 10.00 uur, of tot 

het moment waarop zij wordt ingetrokken. 

2. Deze verordening kan worden aangehaald als Noodverordening wanordelijkheden Raamsdonksveer 

2025 houdende voorschriften ter voorkoming van ernstige wanordelijkheden en verstoringen van 

de openbare orde. 

3. Deze verordening wordt zo spoedig mogelijk ter kennis gebracht van de raad van de gemeente 

Geertruidenberg, de commissaris van de Koning in de provincie Noord-Brabant en het hoofd van 

het arrondissementsparket Zeeland-West-Brabant. 

  

  

Overtreding van deze noodverordening is strafbaar gesteld op grond van artikel 443 van het Wetboek 

van Strafrecht. 

  

  

  

  

  

  

  

Raamsdonksveer, 17 oktober 2025 

De burgemeester van de gemeente Geertruidenberg, 

M. van Toorenburg, wnd. Burgemeester. 

Gemeenteblad 2025 nr. 464577 27 oktober 2025 5 


